

Finanziarie*Partecipazioni azionarie*

L'importo di euro 12.274.136,15 viene determinato per le singole partecipazioni dell'Ente ai sensi dell'art.23, comma 1, lett. E, del regolamento di amministrazione dell'Unioncamere ed è analiticamente illustrato nel prospetto allegato alla presente nota.

Altre quote di capitale

L'importo di euro 172.148,59 fa riferimento alle quote versate nei fondi di dotazione delle Fondazioni presenti all'interno del prospetto delle partecipazioni azionarie.

Crediti immobilizzati verso altri

L'importo di euro 127.681,17 corrisponde al credito maturato nei confronti dell'Erario per l'anticipo d'imposta sul TFR versato negli anni 96-97 ai sensi della Legge 662/96. Tale credito, secondo quanto previsto dalla stessa normativa, viene annualmente rivalutato.

Prestito ai dipendenti

L'importo di euro 712.388,62 corrisponde all'ammontare dei prestiti concessi al personale a seguito della transazione stipulata nell'anno 1993, al netto della somma restituita da una dipendente nel corso del 2005.

Attivo circolante*Rimanenze*

L'importo di euro 325.459,57 scaturisce dalla valutazione delle rimanenze di natura commerciale sulle giacenze in magazzino di carnet Ata, Tir e certificati d'origine alla data del 31.12.2005 valorizzate sulla base del criterio Fi.fo.

Crediti di funzionamento

Il totale dei crediti di funzionamento al 31.12.2005 di euro 35.197.850,16 viene così ripartito:

Crediti v/CCIAA

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti da quote associative	200.793,95	97.372,36		298.166,31
Crediti per aspett.sindacali	26.228,63	522.785,86		549.014,49
Crediti per fondo perequativo	4.238.273,16	2.230.012,96		6.468.286,12
Crediti per servizi commerciali al sistema	251.924,75		150.549,35	101.375,40
Crediti v/CCIAA italiane all'estero	0,00			0,00
Crediti v/CCIAA per restituzione di importi su Progetti Comunitari	71.834,21		61.465,71	10.368,50
Crediti v/CCIAA per rimborso spese diritto annuale	4.857.115,08		567.937,43	4.289.177,65
TOTALE	9.646.169,78	2.850.171,18	779.952,49	11.716.388,47

Crediti v/organismi nazionali e comunitari

L'importo di euro 2.164.674,02 risulta suddiviso per singoli progetti:

Excelsior	Euro	119.638,18
Progetto Equal	Euro	2.786,56
Europortello	Euro	8.000,00
Eumedmarket	Euro	17.000,00
Progetto Regione Abruzzo	Euro	7.260,00
Europass 1	Euro	31.672,26
Europass 2	Euro	59.546,72
Woman in Business	Euro	8.063,10
Formazione Impresa	Euro	48.984,43
Progetto CRM	Euro	73.805,00
Network for Europe	Euro	7.500,00
Inran	Euro	1.604.645,00
Forsi (ex Sopimi)	Euro	175.772,77
TOTALE		2.164.674,02

Crediti per servizi c/terzi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti per diritti doganali	126.168,36	40.812,26		166.980,62
Crediti per gestione albo rifiuti	10.883.498,92	8.516.658,11		19.400.157,03
TOTALE	11.009.667,28	8.557.470,37		19.567.137,65

La cifra di euro 166.980,62 concerne il credito per diritti doganali vantati nei riguardi delle Associazioni garanti estere delle convenzioni ATA e TIR e, relativamente agli Ata, nei confronti dei titolari dei carnet rilevati irregolari.

L'importo di Euro 19.567.137,65 è quello complessivamente dovuto dal riversamento da parte di alcune Camere di commercio degli avanzi risultanti dalla gestione dell'albo smaltitori per gli esercizi 2003, 2004 e 2005; avanzi che vanno trasferiti alle Camere di commercio che hanno conseguito disavanzi e per la restante parte al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Crediti diversi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti per depositi cauzionali	12.291,67			12.291,67
Crediti v/dipendenti	1.474,00	2.620,30		4.094,30
Altri Crediti	528.743,15	80.270,69		609.013,84
TOTALE	542.508,82	82.890,99		625.399,81

L'importo di euro 12.291,67 di depositi cauzionali riguarda per euro 206,58 il deposito Viacard, per euro 4.648,11 il deposito versato per l'affitto dei Magazzini di Via Cadorna, per euro 7.436,98 il contratto di affitto per i locali di Campo Marzio.

La somma di euro 4.094,30 riguarda il recupero nei riguardi del personale dipendente degli anticipi concessi per le missioni effettuate nel corso dell'anno.

L'importo di euro 609.013,84 iscritto nella voce "Altri crediti" risulta così suddiviso:

- 71.408,81 euro quale credito esistente nei confronti della Funzione Pubblica per il rimborso dei costi sostenuti negli anni 1999 e 2000 dall'Ente per la ex-dipendente Francesca Aprile partecipante al corso per la carriera dirigenziale presso la Scuola Superiore della P.A.;
- 7.804,36 euro relativo al premio della polizza assicurativa stipulata dall'Unioncamere a favore degli Amministratori; premio che viene recuperato in sede di corresponsione dei compensi ;
- 192.851,99 euro riguardanti il credito vantato nei confronti degli ex-Amministratori per la sentenza di condanna della Corte dei Conti n° 179/2001/A;
- 56.810,26 euro quale credito vantato a seguito di apposita convenzione con l'Osservatorio Nazionale per la realizzazione della borsa dei rifiuti;
- 124.350,00 euro per crediti esistenti nei confronti di Enti e Organismi pubblici e privati per le commesse ricevute dal Centro Studi Unioncamere relativamente all'elaborazione di dati estratti dal sistema informativo Excelsior;
- 1.239,50 euro per il credito vantato nei confronti dell'Assonautica per i servizi resi per l'anno 2005.
- 58.017,60 euro per crediti vantati verso l'Apat in relazione alla collaborazione con il Ministero dell'Ambiente per i servizi di raccolta di dichiarazioni ambientali via web;
- 4.800,00 euro quale credito risultante da una commessa ricevuta dal Centro Sviluppo della Regione Valle d'Aosta a seguito delle modifiche intervenute nella legge regionale sul commercio (l.r. n. 12/1999);
- 64.507,40 euro per credito esistente nei confronti dell'Unioncamere Emilia Romagna per il distacco del Dott. Girardi per il periodo settembre - dicembre 2005
- 7.100,00 euro in relazione al contributo aggiuntivo riconosciuto dalla Commissione Europea per le spese sostenute dall'Eurosportello per la realizzazione del progetto "Action de feedback";
- 6.750,00 euro quale credito vantato nei confronti di Chambersign per la restituzione della quota associativa dell'anno 2004.
- 13.373,92 euro quale acconto Inail dell'anno 2006.

Crediti v/banche

L'importo di euro 371.606,96 quale credito per gli interessi lordi maturati sulla giacenza del conto dell'ente n. 44 alla data del 31.12.2005.

Credito v/Unioncamere Bruxelles

Il credito di euro 360.000,00 è relativo all'anticipo erogato nell'anno 2005 alla Sede di Bruxelles; anticipo recuperato in sede di verifica della rendicontazione delle spese dell'ultimo trimestre dell'esercizio avvenuta a marzo 2006.

Crediti v/Erario

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Erario c/iva		269,52		269,52
Erario c/lres acconti	147.091,66	108.597,67		255.689,33
TOTALE	147.091,66	108.867,19		255.958,85

La somma di euro 255.689,33 concerne gli acconti IRES versati nei mesi di maggio e novembre.

Anticipi a fornitori

L'importo di euro 113.024,40 concerne l'erogazione di anticipi concessi ai fornitori e ai consulenti al momento dell'accettazione delle commesse loro affidate così come previsto dai provvedimenti di conferimento degli incarichi. Tali somme hanno natura unicamente finanziaria e verranno stornate al momento dell'esecuzione delle prestazioni previste nei medesimi contratti.

Fatture da emettere

L'importo di euro 23.660,00 è relativo al credito esistente nei riguardi della CCIAA di Milano, dell'Unione Regionale della Lombardia e dell'Assinform per i servizi forniti dal Centro Studi nell'ambito dei sovracampionamenti Excelsior per le indagini commissionate nell'ultimo quadrimestre dell'esercizio 2005.

Disponibilità liquide

Il totale delle disponibilità liquide di euro 91.525.891,66 rappresenta la giacenza dei conti correnti bancari al 31.12.2005 così articolata:

c/c n. 44 – euro	24.545.033,60
c/c n.900 – euro	66.107.646,45
c/c n. 1110 – euro	873.211,61

Ratei e Risconti attivi*Risconti attivi*

I risconti attivi di euro 19.535,48 si riferiscono allo storno di costi di competenza dell'esercizio 2006, in relazione a contratti che prevedono il versamento di importi economicamente riferibili solo in quota parte all'esercizio 2005.

PASSIVO**Patrimonio netto**

L'importo di euro 25.591.440,56 è costituito per euro **16.376.298,38** dal patrimonio netto al 31.12.2004, per euro **2.435.359,70** dall'avanzo economico dell'esercizio 2005 e per euro **6.779.782,48** dalla riserva da partecipazioni incrementata nel corso dell'esercizio 2005 dell'importo di euro 255.680,69 come risulta dal prospetto sulla movimentazione delle partecipazioni azionarie al 31/12/05 allegato alla presente nota.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto di euro **3.094.118,51** risulta così determinato:

Fondo TFR al 31.12.2004	euro	2.828.156,18
– Quota rinnovi contrattuali 1999 – 2003	+ euro	16.558,07
– Quota accantonamento per debiti maturati nel corso dell'esercizio nei riguardi del personale cessato dal servizio nel 2005;	+ euro	924,68
– Quota accantonamento anno 2005	+ euro	327.414,14
– Imposta sostitutiva 11% anno 2005	- euro	9.071,00
– Liquidazioni erogate nell'anno 2005	- euro	4.863,56

– Anticipazioni concesse nell'anno 2005	- euro	65.000,00
Fondo TFR al 31.12.05	euro	3.094.118,51

Debiti di funzionamento

L'importo di euro **114.860.171,33** risulta così articolato:

Debiti v/fornitori

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Debiti v/fornitori per spese funzionamento	182.984,39	370.819,90		553.804,29
Debiti v/fornitori per progetti e att.ordinaria	1.521.554,07	281.723,34		1.803.277,41
Debiti v/fornitori Indis	68.128,82	171.491,74		239.620,56
Debiti v/professionisti	68.931,07	281.727,99		350.659,06
	1.841.598,35	1.105.762,97		2.947.361,32

Fatture da ricevere

L'importo di **25.830,22** si riferisce ai debiti per costi di competenza 2005 per i quali, alla chiusura del bilancio non si era ancora ricevuta la fattura.

Debiti v/società del sistema

In questa voce oltre ai debiti relativi ai rimborsi dei costi sostenuti dall'Ente per i distacchi di personale, vengono collocati, per la prima volta i debiti relativi ai servizi prestati dalle società del sistema per la realizzazione dei progetti e delle attività finanziate dall'Unioncamere.

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Infocamere	293.222,03	196.374,13		489.596,16
Mondimpresa	377.864,31	32.723,04		410.587,35
Isdaci	27.882,09		27.882,09	
Laborcamere				
Asseforcamere	211.000,00		211.000,00	
Tagliacarne	221.300,00		59.121,28	162.178,72
Dintec	272.800,00	191.440,00		464.240,00
Ecocerved	16.800,00		16.800,00	
Meteora	87.500,00		87.500,00	
Mediacamere	891.639,04		891.639,04	
Retecamere		446.989,04		446.989,04
	2.400.007,47	867.526,21	1.293.942,41	1.973.591,27

Debiti tributari e previdenziali

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Debiti v/istituti prev.li e ass.li	40.243,20		12.180,02	28.063,18
Erario c/iva	17.199,96	11.434,04		28.634,00
Debiti tributari	349.726,07		5.538,89	344.187,18
Erario c/irpef professionisti		5.968,00		5.968,00
Debiti v/erario imposta sostitutiva 11%	7.888,00	1.183,00		9.071,00
TOTALE	415.057,23	18.585,04	17.718,91	415.923,36

Nella voce vengono iscritti per euro 28.063,18 i debiti per le ritenute e gli oneri previdenziali Inpdap, Fondo Mario Negri, Besusso e Pastore relativi all'ultimo trimestre 2005; per euro 16.463,56 quale saldo Inail anno 2005; per euro 2.989,77 quale saldo Irap anno 2005; per euro 28.634,00 il debito iva relativo al conguaglio dell'anno 2005; per euro 216.025,00 il debito IRES per i redditi di natura commerciale conseguiti nell'anno 2005 (per redditi d'impresa euro 149.276,93; per altri redditi euro 66.748,07); per euro 100.333,88 il debito verso erario per la ritenuta fiscale sugli interessi attivi rilevati sul conto corrente n° 44 al 31/12/2005; per euro 5.968,00 il debito verso l'Erario per le ritenute sui professionisti; per euro 9.071,00 il debito verso erario per l'imposta sostitutiva 11% sulla rivalutazione del TFR dell'anno 2005; per euro 8.374,97 quale importo vincolato ai sensi art.11/ ter ,comma 4, del D.L 203/05 (decreto taglia-spese).

Debiti v/CCIAA

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Per realizzazione progetti comunitari	263.514,45		71.167,84	192.346,61
Per fondo perequativo	58.091.588,18	15.380.188,21		73.471.776,39
Per realizzazione progetti f.do intercamerale	317.979,68	70.621,06		388.600,74
Per aspettative sindacali		549.436,59		549.436,59
TOTALE	58.673.082,31	16.000.245,86	71.167,84	74.602.160,33

Debiti v/organismi istituzionali

L'importo di euro **813.143,75** concerne il debito nei confronti dei membri del Consiglio, del Comitato di presidenza, del Collegio dei revisori dei conti e del Nucleo di valutazione per i compensi e i gettoni riferiti al secondo semestre dell'esercizio 2005, pagati nel corso dell'anno 2006.

Debiti diversi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2004	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2005
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Debiti v/ organismi associativi	1.750,00	58.765,97		60.515,97
Debiti diversi		2.831,03		2.831,03
Debiti v/ organismi nazionali e comunitari	19.710,33		19.710,33	
TOTALE	21.460,33	61.597,00	19.710,33	63.347,00

L'importo di euro 60.515,97 corrisponde al debito nei confronti degli organismi ai quali l'Ente è associata e che alla data del 31/12/2005 risulta ancora da saldare.

Debiti v/Unioncamere Bruxelles

La cifra di euro **228.852,18** rappresenta il debito per le spese sostenute dall'ufficio di Bruxelles nel quarto trimestre dell'esercizio 2005; spese verificate dall'ufficio contabilità dell'Ente nel corso dell'esercizio 2006.

Debiti per servizi c/terzi

L'importo totale di euro **32.296.783,37** concerne per euro 26.947,30 i diritti doganali e le legalizzazioni riscossi e non ancora versati alla data del 31.12.2005; per euro 7.793.402,06 le spese sostenute dal sistema camerale per la riscossione del diritto annuale 2005 mediante modello F24 e da riversare all'Agenzia delle Entrate ai sensi della convenzione stipulata dall'Unioncamere con la stessa Agenzia; per euro 24.476.434,01 euro quali debiti relativi ai rimborsi dovuti alle Camere di Commercio e al Ministero dell'Economia e delle

Finanze per la gestione degli albi smaltitori a livello provinciale con riferimento agli anni 2002, 2003, 2004 e 2005.

Clienti c/anticipi

La cifra di **1.493.178,53** corrisponde agli incassi ricevuti per la realizzazione di alcuni progetti; incassi a fronte dei quali l'ente non ha prodotto, nel corso del 2005, corrispondenti ricavi di competenza. In particolare:

- euro 258.228,50 Progetto REA;
- euro 42.000,00 progetto Promozione Sociale dell'Associazionismo volontario;
- euro 1.192.950,03 per la realizzazione del Portale delle imprese.

Fondo per rischi ed oneri

L'importo di euro **674.192,20** viene così suddiviso:

- per euro 45.000,00 quale quota associativa BICC da definire nell'anno 2006 sulla base dell'emissione dei carnet Tir dell'anno 2005;
- per euro 150.161,78 con riferimento agli importi accantonati per gli arretrati contrattuali per gli anni 2004 e 2005 da corrispondere al personale dipendente;
- per euro 295.490,53 quale saldo della gratifica da erogare ai dipendenti per l'anno 2005;
- per euro 55.000,00 quale saldo della retribuzione di risultato da corrispondere ai dirigenti per l'anno 2005;
- per euro 48.539,89 quale oneri su arretrati contrattuali per gli anni 2004 e 2005;
- per euro 80.000,00 quale somme da corrispondere al personale dipendente a titolo di premio sul fondo produttività dell'anno 2004.

Conti d'ordine

Nell'ambito della sezione dei conti d'ordine, figurano unicamente i residui attivi e passivi presenti nel rendiconto finanziario in relazione ad accertamenti di entrata e ad impegni di spesa assunti e per i quali la corrispondente prestazione non risulta fornita e ricevuta entro la fine dell'esercizio.

MOVIMENTAZIONI DELLE PARTECIPAZIONI DI PROPRIETA' DELL'ENTE AL 31/12/05													
SOCIETA'	Capitale Sociale o Fondo di dotazione della società al 31.12.05 (Euro)	N. totale azioni o quote della società	Valore nominale unitario azione o quota (Euro)	N. Azioni o Quote sott.dall'Unione	Valore nominale partecipazione Unione 2005(Euro)	% quota su Capitale Sociale	Patrimonio Netto società al 31/12/05 (Euro)	Valore contabile partecipazione Unione al 31/12/05 (Euro)	Valore contabile partecipazione Unione al 31/12/04	Valore acquisti partecipazioni anno 2005	Svalutazione e minusvalenze da partecipazioni anno 2005	Accantonamento fondo riserva partecipazioni o plusvalenza anno 2005	Valore partecipazioni al 31.12.05
AGITEC	1.032.000,00	103.200	10,00	25.800	258.000,00	25,00%	-126.299,00	-31.574,75	224.481,25		-192.416,30	-32.064,95	0,00
I.P.A. Servizi (liquidata)	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00		0,00		0,00
ISNART (*)	897.035,00	897.035	1,00	103.200	103.200,00	11,50%	905.263,00	104.146,60	104.146,60	8.863,00			113.099,60
MONDIMPRESA (*)	903.085,00				364.965,03	42,63%	1.023.608,00	436.341,30	436.341,30		0,00		436.341,30
RETECAMERE	900.000,00				695.750,00	77,31%	1.413.031,00	1.092.351,46	1.044.345,43	54.950,00		-6.943,96	1.092.351,46
TECNOHOLDING (*)	15.297.139,52	29.417.576	0,52	816.714	424.691,28	2,78%	118.647.450,00	3.293.984,30	3.144.759,30			149.225,00	3.293.984,30
TECNOCONS	1.300.000,00	2.500.000	0,52	257.408	133.852,16	10,30%	1.935.381,00	199.273,02	186.312,53			12.960,49	199.273,02
INFOCAMERE(*)	17.670.000,00	5.700.000	3,10	205.997	638.590,70	3,61%	47.682.784,00	1.723.247,45	1.724.542,41			-1.294,96	1.723.247,45
ECOCERVED	1.560.000,00	3.000.000	0,52	181.781	94.526,00	6,06%	2.542.995,00	154.089,20	133.120,83			20.968,36	154.089,20
DINTEC	416.000,00	800.000	0,52	408.000	212.160,00	51,00%	748.627,00	381.799,77	380.515,08			1.284,69	381.799,77
PROFINGEST	2.798.888,00	1.084	2.582,00	13	33.566,00	1,20%	1.492.815,39	17.902,77	16.189,97			1.712,80	17.902,77
AGROQUALITA'	1.000.000,00	1.960.784	0,51	420.557	214.484,10	21,45%	897.295,00	192.455,51	192.214,65			240,87	192.455,51
REITALIA S.P.A. (ex ICE - IT)	516.460,00	1.000	516,46	400	206.564,00	40,00%	1.048.825,00	419.530,00	517.382,40			-97.852,40	419.530,00
SIM S.P.A. (*)	1.040.000,00	2.000.000	0,52	83.333	43.333,16	4,17%	1.369.520,00	57.063,11	57.063,11		0,00		57.063,11
BORSA SPA	8.438.179,36	16.227.268	0,52	270.500	140.660,00	1,67%	237.941.649,00	3.966.361,81	3.678.857,20			287.504,61	3.966.361,81
METEORA	1.265.768,00	1.057	1.197,51	64	76.640,64	6,05%	316.699,00	19.175,72	51.770,01		-32.594,29		19.175,72
BUONITALIA	500.000,00	50.000	10,00	5.000	50.000,00	10,00%	511.638,00	51.163,80	50.000,00			1.163,80	51.163,80
ISF ISTITUTO CERTIFICAZIONE DATI FERISTICI	120.000,00	240	500,00	24	12.000,00	10,00%	94.488,00	9.448,80		12.000,00	-2.551,20		9.448,80
UNIVERSITA' MERCATORUM	250.000,00	250.000	1,00	125.000	125.000,00	50,00%	245.594,00	122.797,00		125.000,00	-2.203,00		122.797,00
TECNOBORSA	814.620,00	814.620	1,00	25.000	25.000,00	3,07%	786.647,00	24.141,53	0,00	25.000,00	-858,47		24.141,53
FONDAZIONE ITALIA CINA									5.000,00				5.000,00
FONDAZIONE RESPONSABILITA' SOCIALE IMPRESE	100.000,00				20.000,00	20,00%	104.421,81	20.884,36		20.000,00		884,36	20.884,36
IF.O.A. (*)	4.807.046,98				113.338,20	2,36%	6.203.548,60	146.264,23	228.372,25			-82.108,02	146.264,23
TOTALI	61.626.221,86	63.723.864,00	4,825,70	2.928.791,00	4.006.341,27	4,00	425.785.980,80	12.400.846,99	12.175.414,31	245.813,00	-230.623,25	255.680,69	12.446.284,74

(*) I dati relativi si riferiscono al bilancio approvato al 31.12.2004

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2005 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2005 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2005 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2005 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2005 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2005 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
0001	Avanzo di amministrazione	1.543.571,50					1.543.571,50
	TITOLO I						
	ENTRATE CORRENTI						
	Categoria 1^ - Entrate ordinarie						
1001	Quote associative	24.814.000,00	24.803.149,89	256.873,39		24.546.276,50	10.850,11
1002	Entrate da servizi comm. al sistema camerale	2.890.000,00	2.599.085,00	86.555,40	252,00	2.512.277,60	290.915,00
1003	Contributi nazionali e comunitari	6.255.567,50	5.791.374,93	83.851,56	1.482.363,94	4.225.159,43	464.192,57
1004	Proventi finanziari	900.000,00	888.150,88	374.434,18	0,00	513.716,70	11.849,12
1005	Altre entrate	332.700,00	228.542,88	86.023,73	50.770,48	91.748,67	104.157,12
1006	Entrate attività di ricerca	854.800,00	771.164,38	146.750,00	44.480,00	579.934,38	83.635,62
1007	Fondo perequativo	39.000.000,00	38.966.472,73	6.006.782,25		32.959.690,48	33.527,27
	Totale categoria 1^	75.047.067,50	74.047.940,69	7.041.270,51	1.577.866,42	65.428.803,76	999.126,81
	Categoria 2^ - Entrate Straordinarie						
2001	Proventi straordinari	0,00		0,00		0,00	0,00
	Totale categoria 2^	0,00		0,00		0,00	0,00
	Categoria 3^ - Proventi non ripartibili						
3001	Iva c/acquisti	350.000,00	162.252,72	0,00	0,00	162.252,72	187.747,28
	Totale Categoria 3^	350.000,00	162.252,72	0,00	0,00	162.252,72	187.747,28

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2005 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2005 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2005 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2005 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2005 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2005 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
9002	Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO IV						
	CONTABILITA' SPECIALI						
	Categoria 1^ - Partite di giro						
9101	Ritenute previdenziali ed assistenziali	566.000,00	453.191,80		0,36	453.191,44	112.808,20
9102	Ritenute erariali	1.500.000,00	1.693.733,80		1,29	1.693.732,51	-193.733,80
9103	Erario c/lva	600.000,00	585.954,03		70,00	585.884,03	14.045,97
9104	Rimborsi ed anticipazioni	850.000,00	904.513,50	633.208,55		271.304,95	-54.513,50
	Totale Categoria 1^	3.516.000,00	3.637.393,13	633.208,55	71,65	3.004.112,93	-121.393,13
	Categoria 2^ - Gestioni speciali						
9201	Entrate per servizi per conto terzi	45.000,00	45.511,89	0,00		45.511,89	-511,89
9202	Entrate per diritti doganali e legalizzazioni	960.000,00	886.164,51	131.382,82		754.781,69	73.835,49
9203	Entrate per aspettative sind. e corsi-concorso	270.000,00	549.014,49	549.014,49		0,00	-279.014,49
9206	Entrate per il Fondo compensazione Albo gestione rifiuti	12.400.000,00	12.400.000,00	12.400.000,00		0,00	0,00
9207	Entrate per rimborsi dalle CCIAA spese riscossione diritto annuale	9.000.000,00	7.820.968,07	4.209.706,04		3.611.262,03	1.179.031,93
	Totale Categoria 2^	22.675.000,00	21.701.658,96	17.290.103,35	0,00	4.411.555,61	973.341,04

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2005 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2005 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2005 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2005 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2005 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2005 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
	Categoria 3^A - Progetti a finanziamento statale e comunitario						
9301	Entrate per progetti a fin.to statale e comunit.	68.751,00	68.751,00			68.751,00	0,00
	Totale Categoria 3^A	68.751,00	68.751,00	0,00	0,00	68.751,00	0,00
	Categoria 4^A - Fondo perequativo						
9402	Fondo perequativo - Sezione Balcani	0,00	28.210,46	28.210,46	0,00	0,00	-28.210,46
	Totale Categoria 4^A	0,00	28.210,46	28.210,46	0,00	0,00	-28.210,46
	TOTALE TITOLO IV	26.259.751,00	25.436.013,55	17.951.522,36	71,65	7.484.419,54	823.737,45
	TOTALE ENTRATE	103.229.390,00	99.674.934,00	24.992.792,87	1.577.938,07	73.104.203,06	2.010.884,50
	Utilizzo avanzo di amministrazione						
	Riscossione crediti e res.attivi pregr.					15.839.397,97	

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2005 - PARTE SPESA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI COMPETENZA ANNO 2005 (A)	IMPEGNI ANNO 2005 (B=C+D+E)	DEBITI ANNO 2005 (C)	RESIDUI PASSIVI ANNO 2005 (D)	PAGAMENTI ANNO 2005 (E)	DIFFERENZA IMPEGNI/ STANZIAMENTI (F=A-B)
	Disavanzo di amministrazione						
	TITOLO I						
	SPESA CORRENTI						
	Sezione 1 - Organi istituzionali						
1001	Spese organi Istituzionali	800.000,00	797.971,79	268.468,87		529.502,92	2.028,21
1002	Assemblea	800.000,00	794.269,47	501.427,20		292.842,27	5.730,53
	Totale sezione 1	1.600.000,00	1.592.241,26	769.896,07	0,00	822.345,19	7.758,74
	Sezione 2 - Servizi generali e di supporto all'attività dell'Ente						
2001	Competenze al personale	3.590.000,00	3.256.669,45	150.161,78		3.106.507,67	333.330,55
2002	Oneri sociali	1.233.600,00	1.077.786,68	76.072,52		1.001.714,16	155.813,32
2003	Altri costi del personale	1.820.475,48	1.784.419,33	714.065,98	59.177,51	1.011.175,84	36.056,15
2004	Spese da servizi comm. al sistema camerale	1.190.000,00	681.051,65	49.746,53	64.601,04	566.704,08	508.948,35
2005	Spese di funzionamento	2.740.000,00	2.731.625,03	163.629,31	378.175,04	2.189.820,68	8.374,97
2006	Oneri finanziari ed Imposte	1.021.900,00	1.021.900,00	342.297,98	0,00	679.602,02	0,00
2007	Spese legali e per consulenti	400.000,00	276.590,96	54.613,66	7.441,63	214.535,67	123.409,04
2008	Spese di rappresentanza	15.000,00	12.500,42	2.922,08		9.578,34	2.499,58
2009	Spese di funzionamento Sede di Bruxelles	790.000,00	790.000,00	231.713,36	9.516,23	548.770,41	0,00
	Totale sezione 2	12.800.975,48	11.632.543,52	1.785.223,20	518.911,45	9.328.408,87	1.168.431,96
	Sezione 3 - Spese per programmi ed interventi per lo sviluppo del Sistema Camerale						
3001	Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema	8.941.100,00	8.683.273,90	1.385.481,16	3.754.934,91	3.542.857,83	257.826,10
3002	Contributi e finanziamenti da Enti nazionali o comunitari	6.574.639,00	6.074.639,00	1.475.297,13	2.670.555,92	1.928.785,95	500.000,00
3003	Fondo Perequativo	39.000.000,00	38.966.472,73	36.590.796,81	0,00	2.375.675,92	